[19] Ante omnia vero decet bene institutum adulescentem rei divinae curam respectumque non neglegere eaque opinione imbui ab ineunte aetate. Nam quid erit illi inter homines sanctum, cui divinitas despecta sit? Nec vero usque ad aniles decet superstitiones provehi, quod in ea aetate damnari plurimum solet et irrisioni patere, sed ad certum modum. Quamquam quis modus in ea re adhiberi potest, in qua omne quod possumus infra modum est? Praecipue vero, quod in omni aetate abominabile est, monendi sunt non exsecrari divina neque sacra nomina irrisioni habere nec sponte facile iurare. Nam qui temere iurant, crebro deierare consueverunt.

[20] Proxime autem senibus ac maioribus natu plurimum reverentiae adhiberi convenit eosque parentum prope loco existimare. In quo erat Romana iuventus vetusto more praeclare instituta, qui senatores, quos 'patres' appellabant, qua die haberetur senatus, deducebant in curiam ibique assidui prae foribus aderant, dimissoque senatu reducebant frequentes domum, quae nimirum erant rudimenta constantiae patientiaeque in proveciori aetate praestandae. Qui vero iuvenes libenter senibus haerent, nec ab his facile discedunt a quibus proficere possunt, hi non temere velle videntur aetatem virtute praevenire. Instituendi sunt

praeterea quo pacto deceat admittere venientes, quo abeuntes dimittere, ut oporteat verecunde salutare maiores, minores humaniter colligere; amicos benevolosque familiariter convenire. Quae cum in omnibus apte sedeant, tum vero in principibus et eorum liberis speciosa videntur, et notantur in his maxime in quorum moribus atque omni vita facilitas quidem amari solet, gravitas vero laudari. Utrobique tamen verendum est ne vel haec in agrestem severitatem aut illa in scurrilem levitatem exeat.

[21] Haec autem ita consequi poterunt, si se facile quisque argui monerique patiat, quae ratio in omni aetate et causa atque condicione salutaris est. Nam ut obiecto speculo faciei nostrae mendas cognoscimus, ita et castigantibus amicis errores perpendimus animi, qui proximus est ad emendationem locus. Hi autem facillime deceptioni patent qui nihil audire possunt quod constrictet. Imbecilli est enim stomachi ferre non posse nisi delicata. Decet itaque et maledicentes pati posse et obiurgantes audire. Nam qui se non patitur praesentem argui, non facile solet, cum est absens, defendi. Verum eos maxime qui sublimiore sunt fortuna et in quorum manibus urbium populorumque ius est, decet non modo facile, sed etiam libenter bene monentibus audire, quanto et ipsi per multam licentiam proniores sunt ad peccandum et eorum peccata obesse pluribus solent. Ac eo quidem magis curandum, quod pauci sunt qui dicere eis quod verum decensque sit, audeant; pauciores, qui velint audire. Nam qui vult verum audire, facile invenit a quo audiat. Itaque mirum videri potest, si sit quispiam bonus aut sapiens in potentatu ac magnis fortunis natus, nec adversum umquam casum expertus. Et si quis sit huiusmodi, hunc pro quodam quasi terreno deo amandum colendumque existimo, quippe cum inter affluentiam rerum ad omnes voluptates suppetentium et facultatem assequendi quaecumque cupierint et adulatorum ingentem copiam qui solent ex stultis insanos facere, vix rationi ac recto iudicio vacat uspiam locus. Id pulchre Plato sentiebat et commode paucis verbis

significavit, quem nos locum huc ad verbum ex *Gorgia* transferamus. “*Difficile est enim*”, inquit, “*et plurima laude dignum in magna peccandi licentia iuste vixisse.*”

[22] Sed et nimia quoque parentum indulgentia emollire atque enervare adulescentes consuevit, quod in his plerumque manifestum est, qui sub viduis matribus per delicias sunt enutriti. Placet igitur quae est apud quosdam gentium consuetudo, ut liberos suos aut extra civitatem aut certe extra domum apud cognatos amicosve educari curent. Quos et si plerumque indulgentiores invenerint, hoc ipsum tamen, quod in aliena domo vivere se intellegunt, solutiorem illis licentiam adimit et melioribus studiis, quae liberalia dicimus, intentiores reddit. De quibus tempus est iam nos dicere.

Quae sunt studia liberalia et de his in genere tractatur

[23] Liberalia igitur studia vocamus, quae sunt homine libero digna: ea sunt quibus virtus ac sapientia aut exercetur aut quaeritur quibusque corpus aut animus ad optima quaeque disponitur, unde honor et gloria hominibus quaeri solet, quae sunt sapienti prima post virtutem proposita praemia. Nam ut illiberalibus ingeniis lucrum et voluptas pro fine statuitur, ita ingenuis virtus et gloria.

[24] Oportet igitur a prima infantia his intendere et ad sapientiam omni studio conari. Nam, si nulla est privatarum artium, etiam earum quae minus acuminis exigunt, quam excellenter assequi quis possit nisi a teneris annis illi incubuerit, quid de sapientia iudicabimus, quae tam multis magnisque rebus constat et in qua arte totius vitae praecepta rationesque continentur? Non erimus profecto, quoniam sapientes et haberi et esse volumus omnes —non erimus, inquam, in senectute sapientes, nisi iuvenes primum bene sapere coeperimus. Nec vero suscipiendum est quod omnibus paene vulgo est usurpatum, ut existimemus eos qui iuvenes supra aetatem

ratione sapiant, maiores factos desipere aliquando solere. Quamquam et hoc in quibusdam non abhorreat a physica ratione: quibus cum impuberibus sensus vigeant, crescente postmodum aetate marcescunt. Quo in genere ratione est senex quidam ab adulescente confutatus; obscurum est autem utriusque nomen. Cum enim is praeter aetatem prudens probusque haberetur, senique ad miraculum illum ostenderent, 'Erit igitur', inquit, 'in senectute demens, qui sit in adulescentia tam sapiens,' et ita quidem voce sublata, ut adulescens audiret. Ille vero innati acuminis nihil oblitus atque in eum protinus conversus, 'Tu ergo', inquit, 'praeclare in adulescentia sapiens exististi', suisque illum (ut aiunt) armis confodit.

[25] Et est quidem ex natura in plerisque iuvenibus tanta ingenii celeritas ad intellegendum et ad investigandum tantum acumen, ut vel sine multa doctrina de rebus maximis loqui possint sententiasque dicere gravissimas, quorum ingenita vis, si eruditione corroboretur iuveturque disciplina, summos viros parere ea res solet. Ut igitur hi diligenter curandi sunt, ita non neglegendi qui mediocri valent ingenio, quin vel hoc potius iuvandi, quod est in eis vis naturae defectior. Omnes tamen a pueritia studiis laboribusque mancipandi sunt, "*Dum faciles animi iuvenum, dum mobilis aetas,*" ut est Maronis versus.

[26] Atque eo magis tunc insistendum, quo aetas illa eruditioni aptior est quam ceterae, quamquam et in omni aetate discendum est —nisi fortasse turpius aliquando est discere quam nescire! Quod contra iudicavit Cato ille Porciae familiae princeps, qui latinas litteras prope senex, graecas iam certe senex edidicit, nec credidit seni turpe discere quod esset pulchrum homini scire. Socrates etiam, tantus philosophus, iam aetate propecta fidibus operam dedit digitosque suos magistro formandos commisit. Cum nostros interea iuvenes, si placeat Deo, prae mollitie discere pigeat et vixdum ablactatos pudeat sub magistro esse! Qui tamen iudicio proprio minime committendi sunt, sed variis artibus ad bona rectaque studia inducendi.

[27] Nam alii quidem laude et per speciem honoris, alii munusculis blanditiisque alliciendi; minis alii flagrisque cogendi erunt. Atque haec quidem omnia ita rite pensanda rationeque moderanda, ut et in eodem ingenio vicissim his artibus praeceptores utantur, et cavendum ut neque nimium illis faciles neque nimium severi sint. Nam ut nimia licentia bonam indolem solvit, ita gravis et assidua castigatio ingenii vim enervat, naturaeque igniculos in pueris exstinguit. Qui dum timent omnia, audere nil possunt, fitque ut paene semper errent, dum in singulis rebus errare se timent. Maxime vero in quibus superabundat nigra cholera, laxius continendi erunt, eosque plurimum suo arbitrio committi conveniet et libertate iocisque oblectari, in quo genere complexionis non omnes (quod Aristoteles voluit), sed plurimi certe ingeniosiorum sunt.

[28] Verum evenit, ut plerique ingenio liberali praediti, dum recta studia sequi contendunt, aut manu iniecta revocentur aut quibusdam oppositis quasi repagulis in ipso cursu subsistere cogantur aut alio divertantur. Plurimis enim angustia rei familiaris impedimento fuit, quae liberum animum et ad meliora natum quaestui coegit inservire, tametsi per extremas difficultates generosa natura solet in altum emergere et magis profusa rerum copia quam summa inopia bonis ingeniis nocere consuevit, cum de his non sine indignatione dici soleat: ‘O quam magnus hic erat futurus vir, si in minoribus esset fortunis natus!’ Quibusdam parentum imperium et ab infantia suscepta consuetudo obstitit. Nam et quod minoribus nobis consuetum est, facile id maiores facti sequi solemus, et pueri libenter parentum studiis quibus innati atque innutriti sunt dari se patiuntur. Sed et id quod est in civitatibus consuetum, plurimum sequimur, tamquam sit id optimum factu quod ceteri et probant et faciunt. Ergo difficillima omnium est ea deliberatio; nam aut libera non est aut ad eam, non nisi falsis opinionibus imbuti, ex mala consuetudine et hominum perverso sermone venimus.